Willelmi-Poncii, &c. Stephanus presbyter

rogatus scripsit die & anno quod supra.

V. — In' nomine Domini. Ego Ray- parentorum nostrorum tam vivorum quam

mundus quém vocant Ferrachan & uxor niortuorum ; & accepimus de Emelio pre-

posito CXL solidos de denarios Tolosanos.

Facta carta ista in mense octobri, sub diela collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. io5, f» i3.

' CartLilaire de l'abbaye de Conques.
' Ihid.

loy I

mense novembri, régnante Philippo rege.

IV. — In ' nomine Domini. Ego Ermen-
gardis vicecomitissa fîlia Rangardis dona-

tor sum Domino Deo & sanctae Fidis

illa alberga & illa explecta quae abeo in

ipsa villa quae vocatur Licairag, totum &
ab integrum, propter remedium animae

meae, &c. & pro remedium animae se-

niore meo Rayiiiundo & pro salvatione

iilio meo Bernardo-Atto & per remedium

animae parentum meoium. Ista honore

suprascripta dono Domino Deo & Sanctae

Fidis de Conchis & Domino abbati Begoni P a/t . o • c An"A-/ Muret & socia mea oerena, cum con- '^"

& omni congrégations fratrum qui ibi
^.y^^ fratribus meis Raimundo-ArnaIdo,

'°9°

sunt nec in antea advenerint. Et per ^ Guillelmo Blanco, & Petro Mello, & "''"""

istam convenientiam quia nec ego nec
^,j„, consilio Petro Raimundi, damus &

ulla potestas quae ibi sit nec in antea ^endimus ad alo Domino Deo & sancte
adveniat in comitatu Carcassona nec ullus ^^^^5^ ^ ^^^^j-, p^^^j ^ ^^^^^^-^ Germerii &
homo per illos non possit ullam rem ad-

3^,^^^^ Johannis, & aliis sanctis reliquiis
quirere. Facta carta & donatio ista sub die .^^^ j,, ju^^ ecclesia Sancti Germerii viden-

tur habere, medietatem de ecclesia & de

ecclesiasticis & de omni re que ad eccle-

siam pertinet , -que dicitur Sancti Martini

de Rodoniag, & ad Emelium monachum
prepositum Sancti Germerii & ad alios mo-
nachos qui antea venturi sunt, propter

remedium animabus nostris & animabus

' Cnrtulaire de r,il)bnycde Léznt; latin 9 1 "9,

f" 267 r".
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feria V^", régnante Filipo rege, anno ab parte de honore Pétri Liacas quae foris

Incarnatione Domiiii iNi" LXXXX", Guil- vallatos & muros est, & pro toto illo quod

lelmo comité Tholosa tenente, & Isarno de ipso honore Pétri Liacas infra vallatos

episcopatu régente. Sig. t Rodgerio & Se- & muros est, dédit Guillelmus de Mont-

rena, qui cartam istam scribere rogave- peslîer Gotafrido episcopo M. CGC solidos

runt & manibus firmaverunt. Sig. t Donad Melgoriensis monetae. Et juravit ipsi Go-

Orumbel & Bonifacii. Sig. t Bernardo tafrido episcopo totum honorem quem te-

Emelio clerico & Guarmundo genero ejus. nebat de Sancto Petro vel in antea cum

Sig. t Arnaldo Sancti Marcelli. Sig. t Do- consilio ipsius Gotafridi acquirere posset,

minico converso; omnes isti sunt visores ut ipse de toto ipso honore Sancti Pétri

& auditores. Raimundus scripsit. episcopo Gotafrido non tolleret, nec

homo nec foeniina per suum consilium— vel per suum adjutorium vel per suum
malum ingenium. Sic juravit Guillelmus

dominus de IVLontpesler Gotafrido epi-

scopo & omnibus successoribus ejus ca-

_ , „ , ^ 7 7»^ tholicis, & sic iurare debent haeredes sui
Accord entre Godefroy, eveque de Ma- ^^. honorem suum habuerint episcopis &

guelonne, ^ Guillaume, seigneur de similiter canonicis de communia. Lisuper

Montpellier^

.

juravit praedictus Guillelmus canonicis

Magalonensibus praesentibus & futuris

IN
nomine Domini nostri Jesu Christi

, totam communiam Sancti Pétri Magalo-
anno dominicae Licarnationis MXC, nensis & thesaurum & honorem, & omnia

indictione XIII, XIII kalendas januarii, quae ad ipsam pertinent communiam, sicut

placitum factum est inter Gotafridum Ma- nunc habent vel in antea juste acquirere

galonensem episcopum & Guillelmum de poterunt , totum ipsis juravit canonicis

MontpesU2r filium Ermengardae & Be- qui praesentes sunt & futuris, ut ipse non
rengarium de Turreves. Guirpivit autem tollat nec tollere nec fraudare honiini vel

Guillelmus de Montpesler ad Gotafredum foeminae consentiat, de omnibus quae ad

episcopum ecclesiam Sanctae Mariae de ipsam communiam pertinent vel pertine-

MontpesHer 8f clericos, ut libère in po- bunt. Et si homo vel foemina esset qui

testate sua & in ordinatione sua sint & tollere vellet aut tolleret de bis quae ad

successorum ejus secundum clerum & se- ipsam communiam pertinent, per fidem

cundum canones , similiter & alias ec- sine enganno & omni malo ingenio adju-

clesias & clericos & justitias eorum. Et tor esset clericis Magalonensibus, com-
guirpivit praedictus Guillelmus eidem epi- monitus per praepositum vel per archi-

scopo Gotafrido ecclesiam de Montpesîier diaconos Magalonenses ad honorem &
libère in potestate & ordinatione sua & proficuum Sancti Pétri. De toto honore
successorum suorum, cum cimoeteriis & quem Petrus Liacas & Guido filius ejus de

appenditiis & alodio sicut constituunt ca- alodio Sancti Pétri tenuerunt, sicut supra

nones & cum tertia parte -decimae. Insu- scriptum est, deforis vallos de JVLuntpes-

per & de toto honore quem Petrus Liacas lier, dédit unam tertiam partem Gotafridus

& Guido filius ejus habuerunt de alode episcopus Guillelmo de JVLontpesUer ; &
Sancti Pétri & tenuerunt, guirpivit Guil- G. de JVLontpesUer reliquit episcopo Gota-

lelmus duas partes ex integro ubicumque frido duas alias partes, & de ipsis duabus

sit aliquid de ipso honore, excepto quod unam retinuit ex integro episcopus &
infra ipsos vallatos & ipsos muros de aliam dédit Berengario de Turreves cum
Montpesîier est. De ipso honore Pétri consilio Guillelmi de Montpesler ; & Be-

Liacas, dédit Gotafridus episcopus Guil- rengarius de Turreves guirpivit duas epi-

leimo de Montpesler. Et de ipsa tertia scopo, unam quam sibi retinuit episcopus

& aliam dédit G. de Montpesîier. Et Guil-

• Manuscrits d'Aiibiiys, n. 82, p. 65 &. seq. lelmus episcopo, ut quandocumque Ber-
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nardiis Alafredi conveniret cum episcopo dictam conveuicntiam & haeredes sui epi- '°^°

de fevo de Montpeslaîret, Gotafridus epi-

scopus donet Bernardo Alafredi totam ter-

tiam parteni de omiii aedificio facto vel

faciendo in Montepeslaireto, excepte de

ecclesia & de appenditiis qiiae secuiulum

canoues Ecclesiae esse debeiit; & cjiiartiim

de niaiisis & apannariis qualem habiiit Ala-

Éd.orig.
t. 11,

coi. 329.

scopo & successoribus suis & caiionicis

sine alio placito de honore & de pecunia.

Sacramentum fiJelitatis promissum Gotafrïclo,

& infeodatio domni Guillelmï.

Audi, tu Gotafride Magalonensis epi-

fredus pater suus, dabit ei episcopus totam scope, ego Guillelmus filius Ermeiigardae

tertiam partem in ipso toto aedificio de dominus Montispesullani, de ista hora in

Montepeslaireto, sicut scriptum est, de antea fidelis ero Sancto Petro & ecclesiae

omni lesda & de teloneo & placitis de Magalonensi de omnibus qtiae hodie habet

honiinibus laicis qui habitaverint in toto ipsa ecclesia
,
quae ad ipsam communiam

terminio de Montpeslaîret, exceptis de pertinent in thesauro & in omnibus causis

hominibus qui habitaverint in appenditiis quae ad ipsam communiam pertinent, de

ecclesiae. Et quandocumque Bernardus omnibus quae hodie habet vel in antea

Alafredi pro ista convenientia cum epi- habebit, ut non tollam ex ipsis causis de

scopo convenerit, dabit episcopus Guil- ipsa communia canonicis Sancti Pétri quae

lelmo de Montpesler aliam terrain & to- hodie vivunt vel in antea futuri sunt, me
tam partem de toto aedificio facto vel sciente ; & si nesciens facerem, infra duos

faciendo in toto terminio de Montepeslai- menses captalment emendareï, plusquam
reto de capmansis, & excepto usatico qua- scirem. Et si Homo vel foemina quod su-

lem habuit Arnaldus episcopus in toto pradictam communiam destruere vellet aut

Monspeslaireto & in terminio ejus, & res de ipsa communia tolleret, commo-
excepto eo quod habebat Petrus de Luxas nitus aut per praepositum aut per ali-

in suo dominio antequam placitaret cum quem de archidiaconis , fideliter adjutor

Guillelmo. De omnibus aliis sicut scriptum ero ad retinendum & recuperandiim ad

est, de lesda, de teloneo & placitis, de Sanctum Petrum. Sicut hic scriptum est

omnibus bis tertiam partem dabit Gotafri- & clericus légère & intelligere hoc potest,

dus episcopus Guillelmo de Montpesler, sine enganno sic ego tenebo & servabo

tali convenientia, ut Guillelmus fidelis sit sine omni enganno me sciente; & tibi,

Gotafrido episcopo de sua parte, & ut Gotafride episcope, dj toto honore quem
Guillelmus Montempeslairetum aedifican- hodie habes vel habere debes vel in antea

Jum non disturbet, sed potius aedificet & cum meo consilio acquirercs non tollam

aedificare adjuvet sine enganno, quando aliquid, nec homo vel foemina per meum
episcopus voluerit & commonuerit. Reti- consilium vel per meum consensum. Sic

net autem episcopus in toto aedificio de me Deus adjuvet 8i istae reliquiae sanctae.

Montpeslaîret ^ facto vel faciendo tertiam Postea Guillelmo petente ut episcopus

partem de lesda, de teloneo & placitis illi daret feudum Sancti Pétri quod ipse

omnibus, & ecclesiam , & clericos & ad vel antecessores ejus tenuerant, quia prop-

ecclesiam pertinentia in libéra potestate ter invasionem honoris Sancti Pétri Si

& ordinatione, & vicarium suum in sua propter malefacta quae episcopo & clericis

parte de toto aedificio de toto Montpeslai- fecerat totius sui bsneficii reactum incur-

reto retinet. Et donat G. episcopus de ho- rerat, & per judicium episcoporum Pétri

nore de Montpeslaîret convenicntiam , & Aquensis archiepiscopi , & Ugonis Gralio-

si episcopus Gotafridus moreretur ante- nopolitani episcopi, & Dcsiderii Cavellien-

quam compléta esset supradicta conven- sis episcopi , & Gotafridi Magalonensis

tio ad G. ex parte episcopi vel ad epi- episcopi, necnon 8i Pontii praepositi, &
scopum ex parte Guillelmi, successores canonicorum Magalonensium , & Alcherii

episcopi adimplerent supradictam conve- Lutevensis archidiaconi & laicorum idem

nientiam ad Guillelmum vel ad haeredes bsneficium perdiderat, antequam daret ei,

suos sine alla pecunia; & Guillelmus prae- episco])US dixit ad eum : « Cognoscis quod
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lid.orig.

t. II,

col. 33o.

melius beneficium habeas de me & de conus , Dcodatus subdiaconus , Poncius-

Sancto Petro quam de alio seniore, & cog- Gaucelini, Ugo de Castello-novo, & multi

noscis quod melius sis homo de Sancto ejusdem ecclesiae clerici alii
;
praeterea

Petro & de me quam de alio seniore? » Res- laici Guillelmus-Ermengaudi , & Guillel-

pondit Guillelmus : « Cognosco. « Iterum mus-Arnaldi, Ermengaudus de Pinna, Be-

dixit episcopus :« Réfutas tu Deo, & Sancto rengarius de Turreves, Berengarius de

Petro & mihi ecclesiam Sauctae Mariae de Vallauques & plures alii,

Montepessulano cum cimoeterio, & omni-

bus appenditiis, & alodio, & tertiam partem Postea vero anno dominicae Incarna-

decimae, & omnibus clericis ejusdem villae, tionis M XCIII, VIII kalendas maii, domi-

& duas tertias partes de feu quod tenuit nica Quasimodo, Guillelmus in ecclesia

Petrus Liacas de Sancto Petro extra valla- beati Nicolai reliquit ex integro omnes

tos Montispessulani? » Respondit Guillel- ecclesias & décimas quas vel ipse in pro-

mus : « Refnto.» Tune episcopus dédit ipsi prio tenebat aut alii per eum, & hoc non

Guillelmo in integrum omne fevum ante- coactus sed spontanea & libéra sua vohm-
cessorum ipsius Guillelmi quod habuerunt tate pro remissione peccatorum.

'

de Sancto Petro, praeter ecclesiam Sanctae

Mariae de Montepessulano & praeter ec- Secundum sacramentum factum GaîterioMa-
clesiam de Montepeslaireto cum omnibus galonensi episcopo a domino Guillelmo
ad eam pertinentibus, & praeter omnes super ûdelitate.

alias ecclesias & praeter décimas & clericos

omnes & justiciam eorum; & dédit eidem Audi, tu Galteri Magalonensis episcope.

Guillelmo totum illud de fevo Pétri Liacas Ego Guillelmus de Montepessulano filius

quod est infra vallatos & muros Montis- Guillelmi de Montepessulano, ab ista hora

pessulani, & reliquam tertiam partem de in antea personam tuam non capiam, vi-

eodem feudo in omnibus locis extra muros tam & membra tua tibi non tollam , nec

& vallatos ejusdem Montispessulani. Prae- homo nec foemina meo consilio vel meo
terea convenit episcopus eidem Guillelmo ingenio : & si in illo honore quem tu hodie

quod daret ei tertiam partem novorum habes & possides & canonici Magalonen-
aedificiorum quae facta sunt vel erunt ses habent & possident in communia, vel

facta in Montepeslaireto, quando Bernar- in antea tu acquisieris meo consilio & ca-

dus Alafredi concordaverit cum episcopo nonici similiter meo consilio acquisierint,

ipso, excepta ecclesia & cimoeteriis ejus ego Guillelmus tollerem vel forisfactum

& appenditiis & alodio & tertia parte de- ibi facerem, cum tu m'en commonras per sa-

cimae, & exceptis capmansis & omnibus cramentum, vel si tu praesens non fueris

his quae Arnaldus episcopus tenuit in aut ecclesia Magalonensis tune forte epi-

eadem villa in suo dominicatu , antequam
placitaret cum Guillelmo. Insuper condo-

navit episcopus omnes offensas, & haec

omnia ei dédit, & offensas condonavit ea

scopum non habuerit, prior Magalonensis

consilio capituli Magalonensis m'en com-

monra per sacramentum, infra XL dies cap-

talmen rendrai te emendarai, vel ad tuam

lege & conditione, ut sibi non sit infîdelis, merce m'en contperai & a la merce canonico-

ut hactenus fuit, & servitium debitum sibi rum. Similiter & si homo vel foemina in

non subtrahat sicut antea fecit, sed ut ipse illo honore quem tu habes & possides &
Guillelmus debitum servitium reddat epi- communia habent & possident, vel in an-

scopo & successoribus ejus, & sit ei fidelis tea tu meo consilio acquisieris & canonici

& ecclesiae Magalonensi, & ipse & succès- similiter meo consilio acquisierint, tibi vel

sores sui, sic dédit Guillelmus ad honorem canonicis aliquid toUeret vel forifactum

Dei & sancti Pétri & omnium clericorum faceret, si per me illud te der^ere nollet,

& ad salutem sui ordinis. Huic placito vel directum tibi & canonicis facere nol-

interfuerunt praepositus Poncius & Ber- let, cum tu me commonras per sacramen-
trandus nepos ejus, & Augerius archidia- tum , aut si tu praesens non fueris vel

conus, & Raimundus-Guillelmi archidia- ecclesia Magalonensis tune forte episco-
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pum non habuerit, prior Magaloiiensis que annum per legatum mandatum ad Vii '°^°

cum consilio capituli Magalonensis m'en milites & civadam vi sextarios, & si for-

commonra per sacranientum , tibi & cano- facturam niillam habuerint fîdancias &
nicis Magalonensibus adjutor ero sine in- justiciam. Facta carta ista in mense junio,

ganno. Sicut in bac carta continetur & siib die feria VI'', régnante Filipo rçge

clericus légère & intelligere potest, ita Francia. Sig. t Roggerio. Sig. t Serena.

tenebo & adimplebo sine omni inganno Sig. t Bernardo-Emelio presbytère & Guar-
me sciente tibi, Galteri, Magalonensi epi- mundo, qui cartam istam scribere rogave-

scopo & catholicis successoribiis tuis, & runt & susceperunt. Sig. t Giiillelmo-

canonicis Magalonensibus praesentibus & Emelio de Ox. Sig. t Stepbano-Vitale &
futuris. Sic Deus me adjuvet & istae sanc- Guillelmo fratre ejus. Sig. t Bernardo
tae reliquiae. Testes autem bujus sacra- Cornel; isti sunt visores & auditores.

meiiti sunt Petrus de Centrairanicis, Pe- Emelius clericus rogatus scripsit.

trus-Arnaldi, Petrus-Mandamenta, Ugo de

Castro-novo, Joannes-Arnaldus archidia- —
conus, Raimundus-Decanus Puscariensis

,

Berengarius-Lamberti, Faiditus. o

Translation du marché de Saint-Ger-

mier dans le château de Muret \

IN
Christi nomine. Hcc est conveniencia

""""""

facta inter Siguinum abbatem Lesaten-

sem & Amelium-Atoni prepositum Sancti

Germerii, & Petrum-Kaimundi de MurelSc
suorum consobrinorum Rogerii & Petro-

niel & Raimundo-Arnaldi , de mercato

ejusdem ville quod mutaverunt apud Mu-
rellum propter invasionem

,
quam fecit

Guillelmus comes Tholose de salvetate

Sancti Germerii & de mercato. Conve-
nientia vero talis est, quam ego Petrus-

Raimundi & consobrini mei firmamus &
auctorizamus : ut talis honor & census &
ledda & dominatio a preposito Sancti Ger-

merii & ipsius missis habeatur in omni
mercato totius castri sicut antea habebatur

apud Sanctum Germerium. Supradicte vero

ville homines naturales & anciani & de

Esponela & de Rodiniaco & Briminenchi

de Murel non dent leddam de hoc quod
in domos suas nutrierint; quod si compa-
raverint vel vendiderint, leddam douent.

Isti vero sunt termini dedincs quais habebit

prepositus leddam : hoc sunt de Alsau us-

que Garonnam & de rivo de Saisses usque

ad rivum de Kars (?) , & ex alla parte de

Rivel usque Boschet, & intus castellum &

- 378.

Injeodation de l'église de Saint-Martin

de Ro';[inhac '.

IN
Christi nomine. Hec est carta dona-

tionis & affirmationis de terciam par-

tem de decimum & medietatem de prinii-

ciis & quadis de illa ecclesia, que dicitur

Sancti Martini de Rodoniag, quam dédit

Roggerius de Murel & Serena socia ejus

a feus ad Bernardum-Emelium clericum &
ad generum suum Guarmundum. In tali

vero ratione, ut semper fiât Guarmundus
homo de duobus manibus suis de Rogge-
rio & dédit acaptationem x solides Tolo-

sanos , & propter iram & forfacturam

quem habuerunt cum Serena domina eo-

rum, dédit fidantias Guarmundus ad Rog-
gerium & justiciam v solides, & propter v
solides dederunt in precium dimidium mé-
dium de vine bone & optime & franco. In

tali comenentia vero, ut ecclesiam cantet

légitime & teneat super altare corum (j/c)

cohopertum & donet synodum unum-
quemque annum & fideliter adunet deci-

mum ubicumque jusserit sine enganne.
In tali vero ratione & comenentia, ut

jam semper denet albergum unumquem-

An

' Cartulaire de l'abbnye de Lézatj Intin 9189, ' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 91I